[image: ]
Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование
Администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________ 2025г.                                                                                                №_______
г. Усть-Кут

О внесении изменений в постановление
Администрации Усть-Кутского муниципального
образования от 14.09.2016 г. № 681-п
«Об утверждении Административного
регламента по предоставлению муниципальной
услуги «Заключение соглашения о
перераспределении земельных участков»

           В соответствии с Федеральным законом от 03.08.2018 г. №341-ФЗ « О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части упрощения размещения линейных объектов», Федеральным законом от 27.07.2010г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести изменения в приложение к постановлению Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 14.09.2016 г. № 681-п «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Заключение соглашения о перераспределении земельных участков» (с изменениями, внесенными постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 05.12.2018 № 510-п), (далее-Административный регламент) следующего содержания:
1.1. Пункт 8 главы 3 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«8 Информация предоставляется:
а) при личном контакте с заявителями;
б) с использованием средств телефонной, факсимильной и электронной связи, в том числе через официальный сайт уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официальный сайт МФЦ,
в) письменно, в случае письменного обращения заявителя».
1.2.	Пункт 17 главы 3 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«17. На стендах, расположенных в помещениях, занимаемых уполномоченным органом, размещается следующая информация:
1) список документов для получения муниципальной услуги;
2) о сроках предоставления муниципальной услуги;
3) извлечения из административного регламента:
а) об основаниях отказа в предоставлении муниципальной услуги;
б) об описании конечного результата предоставления муниципальной услуги;
в) о порядке досудебного обжалования решений и действий (бездействия) уполномоченного органа, а также должностных лиц уполномоченного органа;
4) почтовый адрес уполномоченного органа, номера телефонов для справок, график приема заявителей по вопросам предоставления муниципальной услуги;
5) перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги».
1.3.	Пункт 69 главы 19 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«69. Заявителю обеспечивается возможность получения муниципальной услуги посредством использования электронной почты.
Заявителю обеспечивается возможность получения сведений о ходе предоставления муниципальной услуги в МФЦ».
1.4.	Пункты 71,76 главы 20 Административного регламента исключить.
1.5.	Пункт 121 главы 29 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«121. Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы заинтересованные лица могут получить:
а) на стендах, расположенных в помещениях, занимаемых уполномоченным органом;
б) на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.admin-ukmo.ru/.
Заинтересованное лицо может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
а) нарушение срока регистрации заявления заявителя о предоставлении муниципальной услуги;
б) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
в) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области, актами органа местного самоуправления, настоящим административным регламентом для предоставления муниципальной услуги;
г) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области, актами органа местного самоуправления для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;
д) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области, актами органа местного самоуправления, а также настоящим административным регламентом;
е) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области, актами органа местного самоуправления;
ж) отказ должностного лица уполномоченного органа в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.
з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления государственной или муниципальной услуги;
и) приостановление предоставления государственной или муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 настоящего Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
1.6.	Пункт 122 главы 29 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«122. Жалоба может быть подана в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме одним из следующих способов:
а) лично по адресу: 666793, Иркутская область, г. Усть-Кут, ул. Халтурина, д. 48а;
б) через организации федеральной почтовой связи;
в) с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет":
электронная почта: priemnaya@admin-ukmo.ru; kumiuk@mail.ru;
официальный сайт уполномоченного органа: http://www.admin-ukmo.ru/»;
1.7.	Пункт 26 главы 5 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«26. В предоставлении муниципальной услуги участвуют:
Публично-правовая компания «Роскадастр»;
Федеральная налоговая служба».
1.8.	Пункт 28 главы 7 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«28. Срок предоставления муниципальной услуги не более чем двадцать дней со дня поступления заявления о перераспределении земельных участков в уполномоченном органе, либо МФЦ».
Днем регистрации заявления является день его поступления в уполномоченный орган (до 16-00). При поступлении заявления после 16-00 его регистрация происходит следующим рабочим днем».
1.9.	Пункт 32 главы 8 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«32. Правовой основой предоставления муниципальной услуги являются следующие нормативные правовые акты:
а) Конституция Российской Федерации;
б) Земельный кодекс Российской Федерации;
в) Гражданский кодекс Российской Федерации;
г) Федеральный закон от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»;
д) Федеральный закон от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Единой системе публичной власти»;
е) Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
ж) Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»;
з) Устав Усть-Кутского муниципального района Иркутской области».
1.10.	 Подпункты «а», «б» пункта 37 главы 10 Административного регламента изложить в следующей редакции-исключить:
1.11.	Подпункт «б» пункта 90 главы 23 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«б) в Публично-правовой компании «Роскадастр».
2.	Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования - www.admin-ukmo.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского муниципального образования А.Ю. Шалагина.

Мэр Усть-Кутского
муниципального образования                                                                                 С.Г. Анисимов

[bookmark: _GoBack]Подготовил:
Правовое управление
«___»_________________2026г.                                                                            Е.П. Садыкова

Согласовано:

Руководитель
Аппарата Администрации УКМО
«___»_________________2026г.                                                                              Е.А. Липарева

Председатель
Комитета по управлению муниципальным
имуществом
УКМО
«___»_________________2026 г.                                                                             А.Ю. Шалагин

РАССЫЛКА:

Аппарат Администрации - 1 экз.
Правовое управление– 1 экз.
Комитет по управлению муниципальным
имуществом – 1 экз.

ИТОГО: -3 экз.

image1.png